Question 1. (10 points)
Lle'réceptionniste de Me Juliette Alambic recoit, en début de matinée, la visite d’une
personne inconnue qui déclare étre Walter Johnson, homme d'affaires américain,
actif dans la fabrication de produits horlogers. Il dit vouloir étre recu d’urgence par
Me Alambic pour discuter de la rédaction d’un contrat de représentation exclusive
des biens qu'il produit. Le réceptionniste appelle Me Alambic qui se trouve étre
: Om\o\( absente de I'étude. Il indique & Walter Johnson qu’il semble que Me Alambic ne
( sera de retour qu’en fin de journée et qu'il ne peut prendre aucun engagement pour
elle. Walter Johnson répond qu'il repassera le méme jour a 17 heures pour voir si
un rendez-vous pourrait étre pris pour ce moment. Avant de partir, Walter Johnson
demande au réceptionniste s'il peutlui laisser les documents'‘qu’il veut soumettre
a Me Alambic, puisqu’il ne souhaite pas porter sa serviette, alors qu’il va se prome-

ner en ville.

ﬂg@‘ ‘Le réceptionniste accepte, tout en insistant aupres de Walter Johnson sur le fait
: u\(@ qu’il ne peut garantir que Me Alambic sera disponible pour le recevoir. Walter John-

OOEJ\ son en prend bonne note, laisse 3 la réception une mallette, puis quitte I'étude en
'Q( disant qu’il reviendra en fin d’apres-midi pour tenter rencontrer Me Alambic. Walter
\ Johnson ne revient finalement pas en fin de journée et ne donne plus de nouvelles.

Quelques jours aprés, Me Alambic recoit la visite d’un procureur qui enquéte sur
Walter Johnson — faussaire international bien connu — et qui indique savoir que ce
dernier a déposé a I'étude une mallette qu’il vient saisir. Avant de décider quoi faire,
Me Alambic s’en va seule dans son bureau, ouvre la mallette et-découvre trois
peintures censées étre des toiles de maitre. ;

Me Alambic, effrayée par cette histoire, décide de remettre la mallette et son con-
tenu au procureur. Elle se ravise et-décide de vous consulter avant d’agir.. Quel
conseil lui donnez-vous ?
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Question 2. (10 points)

‘Me Pedro Sarastro défend M. Turandot dans une‘procédure pénale. Le procureur

P p . . g . s )
a ordonné le séquestre de certains avoirs bancaires de cette derniere. ~

A quatre reprises, Me Sarastro a demandé la levée du séquestre. Le procureur a
rejete les quatre requétes, par des décisions aussi lapidaires que peu motivées.
Excéde par ces refus successifs, Me Sarastro, qui est convaincu que le procureur
a gravement violé la procédure pénale ainsi que le Code pénal, écrit une nouvelle
lettre a ce dernier, en lui indiquant que, s'il ne léve pas immédiatement le séquestre
qui constituerait, selon Me Sarastro, « une violation crasse de régles de procédure
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que méme un étudiant connaitrait », il lui sera‘notifié:un‘commandement de: payer.-
en vue de la réparation du préjudice qu’il aura causé a M. Turandot.

Le procureur dénonce Me Sarastro a la Commission dii barreau au motif que son
comportement ne respecte pas le devoir le devoir de diligence que la LLCA met a
sa charge. :
Me Sarastro vous consulte, mais se déclare peu inquiet en raison di fait que le

Tribunal fédéral reconnait aux avocats un trés large droit de critique des autorités.
Selon vous, quelle sera la décision de la commission du barreau ?
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Question 3. (10 points)

Me Luca Giovanni défend Peter Frank qui est accusé d’escroquerie par métier, les
infractions commises I'ayant été avec la complicité de plusieurs personnes. Lors
d’une audience devant le ministére public, il apparait qu’Alain Berthet, alors en-
tendu comme témoin, n’est en réalité rien d’autre que le principal complice de Peter
Frank. :

Il est finalement prévenu de complicité d’escroquerie, aux cotés de trois autres per-
sonnes. Il déclare vouloir étre assisté par ‘Me Frangoise Figaro. En fait, Alain
Berthet participe lui-méme, sans I'assistance de Me Figaro, a toutes les réunions
que Me Giovanni tient avec Peter Frank et prend part a la mise sur pied du systéme
de défense. Peter Frank et Alain Berthet — au sujet duquel il semble finalement
ressortir de 'enquéte pénale qu’il n’a joué qu’un réle tres secondaire dans les faits
litigieux — ne divergent pas dans leurs explications et sont, de maniére générale,
d’accord sur le systéme de défense.

Fort de cette constatation et a la demande d’Alain Berthet, Me Giovanni se consti-
tue'='en remplacement de Me Figaro — pour la défense d’Alain Berthet, le jour de
I'audience de jugement, tout en continuant a défendre Peter Frank. Les trois autres
complices, dont les explications sont divergentes, sont quant & eux défendus cha-
cun par un avocat différent. Le président du tribunal considere que Me Giovannin’a
pas le droit de défendre les deux prévenus en méme temps et signifie a I'avocat
Finterdiction de défendre Alain Berthet.
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Me Giovanni est indigné. Premiérement, il considére que/le tribunal n’est pas com-
pétent pour lui signifier cette interdiction. Deuxi€mement, il considére que les cir-
constances du cas d’espéece ne I'empéchent en aucune fagon de représenter si-
multanément ses deux clients.
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Question 4. (10 points)

Me Rose Hyacinthe est avocate inscrite au registre cantonal de Genéve. Elle
a une pratique d’avocat généraliste et ses résultats financiers ne sont pour
linstant guére brillants. Par des connaissances colombiennes qu’elle a ren-
contrées en vacances, elle entre en contact avec un ressortissant colombien,
domicilié a Medellin, qui lui rend visite 8 Genéve.

II'lui indique s’appeler Diego Ibanez et étre le bras droit de M. Ramon Cha-
vez, actif dans le commerce du café. M. Ibanez ajoute, sans entrer dans les
détails, que son patron a une fortune considérable provenant de son com-
merce de café et aimerait investir de I'argent en Suisse. Il explique a Me"

o
e



Hyacinthe que le grand succés commercial de M. Chavez a rendu de nom-

breuses personnes trés jalouses dans son pays, de sorte qu'il doit se montrer

trés prudent et investir'sonrargent enitoute discrétion, ce que Me Hyacinthe

dit bien comprendre, sansidemander de renseignements complémentaires.
Elle est en revanche trés enthousiaste a l'idée de ce nouveau mandat qui
promet d'étre |ucratif. Elle fait néanmoins quelques recherches sur Internet

sur M. Chavez et son commerce de café. Elle ne trouve aucune indication,

ce qui I'étonne dans un premier temps, avant qu’elle ne conclue rapidement

que son nouveau client a effectivement pris des mesures efficaces pour as-

surer la discrétion de ses activités.

M. Ibanez demande 4 Me Hyacinthe s'il est possible que cette derniére con-
seille son patron en relation avec des investissements dans le marché de
I'art en Suisse. Il lui indique que, pour les motifs de discrétion invoqués, tout
achat devra étre fait au nom d’une société offshore que Me Hyacinthe devra
acquérir, avant d’en devenir administratrice. ~ Gdhvie ox mq\o

Apres quelques recherches, Me Hyacinthe entre en contact avec un collec-
tionneur privé qui désire vendre un tableau de maitre d’'une valeur de CHF

- 15'000°000.-. Sur instructions de M. Ibanez, ‘elle achéte ce tableau, au nom

d’une société des lles Vierges Britanniques, Golden Beach Inc. BVI, quelle
a acquis conformément aux instructions recues et'dont elle est devenue ad-
ministratrice, aux cotés de deux administrateurs locaux.

dypiar
La transaction n’intervient qu’a la fin d’'une longue négociation menée par Me
Hyacinthe avec le vendeur qui a des exigences juridiques complexes.

Le prix est payé avec des fonds que M. Ibanez a virés du compte d’une so-
ciété panameenne ouvert auprés d’une banque au Panama, sur le compte
de Golden Beach Inc. BVI que Me Hyacinthe a ouvert auprés d’une banque
lausannoise. Lors de I'ouverture du compte, Me Hyacinthe a signé, au nom
de la societé Golden Beach, un formulaire A par lequel elle déclare étre
I'ayant droit des avoirs. Le tableau est déposé dans un coffre que Golden
Beach a loué auprés de la banque lausannoise, par la signature de Me Hya-
cinthe, sur la base des documents d’ouverture de compte qu’elle a déja si-
gnés.

Une année aprés cette acquisition, M. Ibanez est arrété aux USA ol il était
recherché depuis plusieurs années. Il apparait que son vrai nom est Antonio
Murilo, que M. Chavez n’existe pas, que M. Murilo est I'un des parrains du
cartel de Medellin et que son unique activité est le trafic de drogue. Me Hya-
cinthe est stupéfaite de la nouvelle lorsqu’elle la découvre a la télévision.
Quelque peu affolée par la tournure des événements, élle décide de n’en
parler a personne, dans I'espoir que les choses se calmeront.
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Or 'enquéte pénale s’étend en Suisse pour blanchiment. Me Hyacinthe est
interrogée par un procureur qui est au courant role qu'elle a joué. Il laisse
entendre qu’elle va étre prochainement personnellement prévenue de blan-

chiment d’argent et de défaut de vigilance en matiére d’opérations finan-
cieres, la mise en prévention pour d’autres infractions étant réservée.

Votre consceur vous consulte tout en vous disant ne pas étre inquiéte. Elle
vous explique qu’elle n'est en effet pas intermédiaire financier et qu’elle a agi
dans le cadre d’'un mandat typique d’avocat, a savoir la négociation, la con-
clusion et I'exécution d’un contrat de vente. Elle n’est donc pas soumise a la
LBA de sorte qu'aucune violation de la loi pénale ni de celle sur le blanchi-
ment ne peut lui étre reprochée. Que Iui répondez-vous ? A-t-elle commis
des infractions. Le cas échéant, lesquelles ?
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Question 5. (10 points)

Me Hippolyte Dahu est membre du’ comité de I'« Association transrégionale des
amis du caramel mou ». A la sortie d’'une séance du comité consacrée a la dégus-
tation de nouveaux produits de confiseurs genevois, en vue d’une grande exposi-
tion a organiser en 2018, Me Hippolyte Dahurest'approché par Un autre membre
du comité, M. Dagobert Chamot. _ (/(7

Ce dernier lui demande s'il pourrait lui dire « deux mots discrétement pour une
petite question de droit ». Me Hippolyte Dahu, qui déteste M. Chamot car il le trouve
arrogant et prétentieux, lui dit qu’il est malheureusement pressé. M. Chamot insiste
en lui disant que « /'affaire est urgente et assez délicate », de sorte que Me Hippo-
lyte Dahu, de guerre lasse, finit par accepter.

Les deux hommes se retirent alors au fond de la salle, ou discutent encore d’autres
membres du comité qui s’attardent a l'issue de la séance. M. Chamot expose a Me
Hippolyte Dahu qu'il a et un accident la veille avec sa voiture et qu'il a renversé
une cycliste. Cette derniére n’avait I'air que trés Iégérement blessée. Il n’en de-
meure pas moins qu'il a paniqué et qu'il a pris la fuite. Il est maintenant trés an-
goissé et il demande a Me Hippolyte Dahu quelles pourraient étre les consé-
quences légales de ses actes et ce qu'il serait approprié de faire. Me Hippolyte
Dahu, guere étonné par le comportement égoiste de M. Chamot, expose sommai-
rement en quelques minutes a peine a ce dernier qu’il a sans doute violé les art.
128 CP et 98 LCR et qu'il serait donc prudent d’aller voir d’urgence un avocat qui
I'accompagne se dénoncer aux autorités pénales, avant que ces dernieres ne par-
viennent a le retrouver. M. Chamot remercie Me Hippolyte Dahu qu'il quitte en lui
indiquant qu'’il va réfléchir sur ce qu’il veut faire sur la base des quelques rapides
conseils qui viennent de lui étre donnés. .

Le lendemain, Me Hippolyte Dahu regoit un téléphone d’Aretha, une amie de sa
fille. Elle lui dit avoir été renversée a vélo par une voiture; dont elle n’a pas pu noter
le numéro de plaques et qui a pris la fuite. Blessée, elle souhaite prendre les me-
sures judiciaires nécessaires pour retrouver, si possible, I'auteur de linfraction. Me
Hippolyte Dahu fait immédiatement le lien avec la discussion qu’il a eue la veille
avec M. Chamot. Au nom d'Aretha, il dénonce ce dernier au ministére public pour
violation des articles 128 CP et 98 LCR. Mis en prévention par le procureur, M.
Chamot reconnait ses torts. Il est cependant indigné par le comportement de Me

ippolyte Dahu qu’il dénonce a la Commission du barreau a laquelle il expose les

its; e contentant, a titre de conclusion, de relever que « Me Dahu n’est qu’un
traitre a qui on ne peut pas faire confiance, ce qui n’est pas reluisant pour un avo-

cat ». Que fera la commission ? Sl
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S O\ [ﬁw\is




N tion - ... e
N° candidat tiré au sort: ... 20 oo ’

_

" ,
L ok 43 (Cea dispose gqui Favocal es) Scumis Cw etk professicnngl
pow Yauts @ ANy qu i §ond conkige perses Clients dans
Jetevcia A Sa profession- Glle cligolan w.esf os Gonlle o Ay
W@ienpSe--). D'né« ladadine majcnlans, itaimoen nowedue.
Gt G enend il ef o théiﬂ{%“ﬂ- T ‘
Enlofpie e tF §ost Wkt (o1 lanicles conhdanudr M-C

W S qualie davocat @ cole -G danent done 2400 praegle)

0 @ ot Prolessionnd, M.C Wi pnicze en 2lfeb qu ([ sadhuw
DL paweny quicn il e-fauelt Nifenunu < sc. piokestio
et sisde and (U g ankdy Quanct bien Mume Analmenk Cevcun
moncal wad concw . En naIent [‘rdinkie ok G seadr QWML

aw MO, il e donc grosreremen- Senjecnel_prefessicanel. égotmat

prozqe pol (s 3L Cre BUD- - om0y, | L7
_ ¢ .

¥ pote egatement (@quertico den caft diintenst nen o/
paca o M.C ebMe b fant pahee duv mame assoachen @
QU 0w ok Pad A prcblemys o (g L (Ot (i cle prcbtume: clinoldpad;
o) Mass pagequs Me B % chage di (@ clifentc di Antiha
(pn s awat doning. i cendels o M.C, sons etne U\QMCibu 7
et ML adeut (@ mame(e/ diart @ un Ao e [scatile oL

puk - de Mk gi neit daillevs pay tirde s @ leinps , (G
Convekite ell on efld tenwg O (es CnNeasseOles G ey Al monddds
Cpnl e el @ (ops clttemps @coule ANis pnek. |

& 7cemme enta W Cl-sepra ityo Un (ropldme cle fecndd pro.)

A Lingge Astovmat TF 24 ./3140/20061 () cmpo'l;acm.mmr

S lagen cramalie ek gratute onr 6(—5,* admaes ;L'Om_mconﬂw,hw/
A on cont Uk dimengh, il fouk G alenit agaum guil g a on e
proole M-

13



